5.Augustinus, *Contra Felicem Manicheum* 1, 9: ‘(et quia Manichaeus) per suam praedicationem docuit nos initium, medium et finem; docuit nos de fabrica mundi, quare facta est et unde facta est, et qui fecerunt; docuit nos quare dies et quare nox; docuit nos de cursu solis et lunae: quia hoc in Paulo non audivimus nec in ceterorum apostolorum scripturis, hoc credimus, quia ipse est paracletus.’

individual is initiated, achieves the previously mentioned knowledge, and thereby comes into 'enlightenment'. This distinguishes the disciples of Mani from 'almost every people' in terms of his discipleship and this is the reason why the Manicheans make for a small, exclusive group in contrast to the rest of the world.<sup>6</sup>

### Ethical demand: The few 'saints'

The Manichaean claim for ethical exclusivity is also obvious. Especially Secundinus and Faustus reflect the self-conception of the Western Manichaeans. For Secundinus, who is an auditor himself, the 'people' in its entirety (*populus*), the 'crowd' (*multitudo*), the 'masses' (*turba*), especially the mass of women, cannot attain virtue, virtue remains beyond their reach. The strict demands of Manichaean ethics have to be complied with in order to reach eternal life, but only the few are able to manage this.<sup>7</sup> Secundinus makes use of Matthew 7:13f. to support his contention: the devil tries to lead people astray from the 'narrow path of the saviour' and therefore Secundinus urgently summons Augustine, his former brother in faith, to follow the narrow path (Secundinus *Epistula* 1.3). With this argumentation he fosters the contrast between the many walking on the broad path and the few walking on the narrow path and justifies it with reference to Jesus' sayings.

Faustus proves that the Manichaeans are a minority as opposed to the mainline church, which is mainly due to their higher ethical demands. He deals with the reproach that the Manichaeans would not accept the gospel, because they do not believe in Jesus' (physical) birth:

... et tamen age, ponamus, quia ita uis, duo haec partes esse fidei perfectae, quarum una quidem constet in uerbo, id est fateri Christum natum, altera uero in opere, quod est obseruatio praeceptorum. uides ergo quam arduam ego et difficiliorem mihi partem elegerim; tu uide quam leuissimam et faciliorem. nec inmerito plebs ad te confugit, a me refugit, nesciens utique, quia regnum dei non sit in uerbo, sed in uirtute. quid ergo est, quod me lacessis, si difficiliorem fidei adgressus partem tibi ut infirmo reliqui faciliorem? sed ego ad tribuendam, inquit, salutem animis hanc partem fidei efficaciorum puto ac magis idoneam, quam tu reliquisti, id est Christum fateri natum. (Faustus, in Augustinus, *Contra Faustum Manicheum* 5, 2)